legislação. Os indicadores utilizados foram: o índice de variação de preços (IPCA e INPC), e o índice de crescimento econômico 

(PIB) e efeitos da legislação  para que se obtivessem os valores demonstrados na tabela 06, com o montante da ordem de R$ 

1.471.486.988 ( Hum bilhão, quatrocentos e setenta e hum milhões, quatrocentos e oitenta e seis  mil, novecentos e oitenta e oito  

reais) , para o período do PPA 2010-2013.
TABELA 06: Demonstrativo das Receitas Estimadas ,Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Período: 2010-2013, R$
 PREVISTA   

RECEITAS  / PREVISTAS 2010 2011 2012 2013
TOTAL 

VALOR VALOR VALOR VALOR

RECEITA TOTAL            349.421.573            337.906.327            372.695.493            411.463.595         1.471.486.988